
 

 

Projektový list pro výb r pilotního projektu 
(shodný pro oba typy asistencí) 

 

edkladatel projektu  Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnov  nad Kn žnou 
Právní forma 

edkladatele projektu Organizace z ízená krajem 

O 371149 
Sídlo Jiráskova 2, 516 01 Rychnov nad Kn žnou 
Zodpov dný zástupce 

edkladatele projektu 
Telefon 
E-mail 

Irena Krej í 

724 364 385 

moh@moh.cz 

Hlavní kontaktní osoba 
(manažer projektu) 
Telefon 
E-mail 

Marie Hulcová 
494 541 518 

Muzeum.vamberk@seznam.cz 

Dota ní program Regionální opera ní program NUTS II Severovýchod 
Prioritní osa 3: Cestovní ruch 
Oblast podpory 3.1 Rozvoj základní infrastruktury a doprovodných aktivit v oblasti CR  

Název projektu Centrum studií a prezentace krajká ského emesla a um ní krajky v 
echách 

Typ projektu Projekt nezakládající ve ejnou podporu a generující p íjmy 

Partnerství ve ejného  
a soukromého sektoru 

 
ANO – poskytnutím informací a fotodokumentace k dopln ní 
dosavadních poznatk  muzea vznikne komplex databází, které využijí 
partne i projektu pro vzd lávací a prezenta ní innosti – M sto 
Vamberk, muzea, odborné a um lecké školy, vzd lávací spolky a 
sdružení, Syndikát výtvarných um lc , euroregion Glacensis 

Komentá  [RD1]: Projekt má být 
zam en na cestovní ruch, proto mi není 
zcela jasné, zda by se poda ilo obhájit 
partnerství nap . se školami - pokud ano, je 

eba podobu tohoto partnerství jasn  a 
esn  popsat, aby bylo jasné, že je zcela v 

souladu se zam ením oblasti podpory 3.1 
 



 

 

Další partne i  

sto Vamberk, Husovo nám.1, 517 54 Vamberk  – starosta ing. Ji í 
Mazuch, mazuch@vamberk-city.cz tel. 494 548110 
Organiza ní složka M sta Vamberk – Krajká ská škola Vamberk, 
Tyršova 25, 517 54 Vamberk – Miroslava Šustrová, tel. 494 541247 
VOŠ textilních emesel a SŠ textilních emesel Praha, U P ovny 9, 
Praha 1 – doc Vlastimil Vodák, ak. mal.. tel.222 319531 
 Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, katedra textilní tvorby, 
Víta Nejedlého 573 ,500 03  Hradec Králové – Mgr.art. Mária 
Hromadová, tel. 493 331583, maria.hromadova@uhk.cz 
Univerzita J.E. Purkyn , Fakulta užitého um ní a designu, Velká 
Hradební 13, 400 01 Ústí nad Labem – prof. Ak. mal. Jaroslav Prášil, tel. 
475 285117, prasil@fuud.ujep.cz 
Um leckopr myslové muzeum v Praze, 17. listopadu 2, 110 00 Praha 1 
– PhDr. Konstantina Hlavá ková, tel 602 667682, hlavackova@upm.cz 
Vzd lávací spolek um leckých emesel, Chalabalova 1601/25, 155 00 
Praha 5 – prezidentka  JUDr. Zdenka Kindlová,tel. 775 593215 
info@palickovani.cz 
Sdružení Krajka, Na Rovinách 12, 142 00 Praha 4 – Anna Halíková, tel. 
775 267236, anna.halikova@krajka.com 
Sdružení textilních výtvarník , Sandikát výtvarných um lc , Masarykovo 
náb . 250, 110 00 Praha 1 – p edsedkyn  ak. mal. Ludmila Kaprasová, 
tel. 606 260342 
Muzeum východních ech, Eliš ino náb . 465, 500 01 Hradec Králové – 
PhDr. Zden k Zahradník, tel. 495 512899, muzeum@muzeumhk.cz 
Euroregion Glacensis, Panská 1492, 516 01 Rychnov nad Kn žnou – 
Mgr. Tomáš Kytlík, tel. 494 531054, tomas.kytlik@euro-glacensis.cz. 
 

 
Stru ný popis projektu 
(max. 1000 znak ) 
 

Po konzultacích s pracovníky památkové pé e bude provedena celková 
rekonstrukce a modernizace budovy Muzea krajky ve Vamberku, která 
umožní získat nové prostory, zlepšit podmínky pro práci a innost 
muzea v etn  pé e o sbírky – depozitá e, konzervátorská dílna a 
interaktivní dílna. Zárove  se zvýší prezenta ní možnosti muzea, 
výstavní plocha a expozice bude rozší ena o jedno podlaží budovy a 
ást p dního prostoru. Bude po ízeno nové vybavení interiér  – vitríny 

pro instalaci sbírkových p edm , nábytek pro odpo inek návšt vník  
muzea apod., zabezpe ovací a požární signalizace, klimatizace, 
audiovizuální a digitální informa ní technika se speciálním softwarem – 
cizojazy ný pr vodce, instala ní materiál, Pro venkovní prezentaci  a 
výstavy, v . módních p ehlídek – Bienále krajky apod. bude využita i 
zahrada u objektu. Ve spolupráci s partnery projektu budou 
shromážd ny informace a po ízena fotodokumentace s cílem vytvo it 
digitální informa ní modul, který prost ednictvím dotykových po íta  
poskytne návšt vník m maximum informací o vývoji a hodnotách 
eského krajká ství i v cizojazy ných verzích, aby muzeum vyhov lo 

vzr stajícímu zájmu zahrani ních návšt vník . Bezbariérový p ístup 
bude zajišt n vybudováním výtahu vn  plášt  budovy.  

Cíl projektu 
(max. 1000 znak ) 

Cílem projektu je vybudovat z Muzea krajky ve Vamberku Centrum 
studií a prezentace krajká ského emesla a um ní krajky v echách. 
Provést rekonstrukci a úpravy budovy a modernizaci muzea v takovém 
rozsahu, aby vyhovovala požadavk m, které vyplývají ze stanoveného 
cíle projektu. Poskytnout  návšt vník m maximum informací 
prost ednictvím digitálního informa ního modulu. Realizací projektu se 
zlepší podmínky pro práci a výstavní innost muzea v etn  pé e o 
sbírky a zvýší se odborná prestiž organizace, zkvalitní se její innost 
v oblasti vzd lávání a popularizace krajká ské tradice. Muzeum bude 



 

 

 

ístupné i hendikepovaným ob an m. Výstupem projektu bude nejen 
dokonalá muzejní prezentace krajká ského emesla a sv tov  
proslulého um ní eské krajky, ale také vytvo ení Centra studií, které se 
jako jediné v republice bude i nadále soustavn  zabývat touto tématikou. 
Projekt umožní obnovit pov st Vamberka jako sv toznámého centra 
krajká ského um ní tak, aby se op t stal cílem turist  poznávajících 
nejvýznamn jší místa eské republiky. 

Jak tento cíl souvisí s cílem 
oblasti podpory?  

Realizace projektu p isp je k rozvoji cestovního ruchu v celém regionu, 
jeho specifika a turistické atraktivity budou jednou z databází 
informa ního systému muzea. 

 
Výstupy projektu 
(max. 1000 znak ) 
 

Rekonstrukce a úpravy památkov  chrán né budovy, rozší ení a 
modernizace expozice a zp ístupn ní Muzea krajky hendikepovaným 
návšt vník m. Realizace projektu zna  p isp je k rozvoji cestovního 
ruchu ve m st  a v celém regionu. Projekt napl uje povinný indikátor – 
po et nov  zrekonstruovaných památkových objekt . 

 

Od vodn ní pot ebnosti 
projektu, jeho inovativnosti 
a synergického efektu 
(max. 1000 znak ) 

V sou asné dob   již muzeum nem že kvalitn  plnit své poslání a úkoly, 
kterými je pov eno, vzhledem k nedostatku prostor pro prezentaci, 
postrádá místo pro práci konzervátora, interaktivní a odpo ivnou zónu. 
Není vybaveno požární signalizací, klimatizací a nemá bezbariérový 

ístup. Muzeum krajky sídlí v památkov  chrán né vile z roku 1916 
(architekt Old ich Liska). Ze základ  domu - dnes tém  zcela pod 
úrovní terénu, stoupá do budovy vlhkost.  Dle zpracované zadávací 
studie projednané s pracovníky památkové pé e, umožní vy ešit 
problémy muzea rekonstrukce budovy p. 88 ve Vamberku a 
modernizace jeho vnit ních prostor. Navázaná spolupráce s partnery 
projektu se projeví v rozší ení okruhu témat pro výstavy, které budou 
sou ástí Mezinárodních setkání krajká ek ve Vamberku. Na tento projekt 
by muzeum v budoucnu cht lo navázat projektem, který by mu umožnil 
op t prezentovat hodnoty eského krajká ství na síti internetu. 

Od vodn ní projektu  
jako pilotního 

Podstatou projektu je modernizace a rekonstrukce budovy Muzea krajky 
ve Vamberku (vznik 1929) s cílem vytvo it Centrum studií a prezentace 
krajká ského emesla, tak aby se z muzea stala moderní instituce 
evropského významu. Projekt harmonicky navazuje na snahu m sta 
Vamberka podpo it a udržet starou tradici - po ádá Krajká ské slavnosti 
a Mezinárodní setkání krajká ek, podporuje Krajká skou školu. Muzeum 
je iniciátorem Bienále eské krajky - sout že sou asné tvorby. Projekt 
zárove  zvýší i atraktivitu regionu v oblasti cestovního ruchu.Význam 
Muzea krajky Vamberk p esahuje nejen rámec turisticky významného 
území Orlické hory a Podorlicko, ale i eské republiky. Muzeum krajky 
Vamberk je unikátní a ojedin lou institucí na území st ední Evropy. 
Projekt po ítá s aktivním zapojením spolupracujících partner  projektu 
(muzea, odborné a um lecké školy (muzea, odborné a um lecké školy z 
celé R, vzd lávací spolky a sdružení, Syndikát výtvarných 
um lc ).Podporuje vzájemnou spolupráci a partnerství mezi ve ejným a 
soukromým sektorem.  

Komentá  [RD2]: Muzeum jako takové 
do oblasti podpory 3.1 spadá, ale pozor na 
Centrum studií (v etn  názvu projektu, aby 
nebyl zavád jící) - je t eba myslet na 
zam ení projektu, které v oblasti podpory 
3.1 musí být zacíleno na turisty a nikoliv 
volno asové aktivity.  



 

 

 

Best practices 
Uchování kulturního d dictví, sdílení ojedin losti a 400 leté  tradice 
výroby krajky v eské republice s dalšími evropskými institucemi 
v celoevropském m ítku. eská krajka je sou ástí národní kultury a 
sv tov  uznávaným fenoménem textilního um ní. 

Kone ní uživatelé projektu 

Návšt vníci z celé R i ze zahrani í, odborná i laická ve ejnost, studenti 
odborných i um leckých škol, m sto Vamberk, Vamberecká krajka 
Vamberk, a. s., po adatelé kurs  um leckých emesel i jejijch 
frekventanti., partne i projektu, krajká ky domácí i zahrani ní . Muzeum 
je jedinou institucí specializovanou na krajká ství, zájem o  práci, 
odborné informace a sbírky muzea od poloviny 90. let rychle stoupá. 

Místo realizace projektu 
(obec, okres, kraj) 

Vamberk, okres Rychnov nad Kn žnou, kraj Královéhradecký 

Dopad projektu NUTS II, region, eská republika, zahrani í 

Soulad s rozvojovými 
strategiemi 

Pot ebnost celkové rekonstrukce je v souladu se Strategií rozvoje 
Královéhradeckého kraje a jeho Programu rozvoje cestovního ruchu 
Královéhradeckého kraje pro období 2007 - 2013, kde k nejd ležit jším 
aktivitám pat í rekonstrukce a údržba kulturn -historických památek 
a navazuje na v Ak ním plánu navrženou tématicky zam enou trasu 
"Zlaté ru ky", která mapuje tradi ní regionální emesla a výrobky. 
Rovn ž Strategie Euroregionu Glacensis v oblasti cestovního ruchu 
v hlavních strategických cílech doporu uje zvýšit atraktivitu památek 
regionu.  

Dopad na socioekonomický 
ínos 

Projekt by m l p isp t k rekonstrukci památkov  chrán né budovy, 
vy ešit problémy s nedostatkem prostor pro práci a prezenta ní innost 
muzea. Projekt pom že udržet vysokou prestiž eského krajká ství a 
obnovit pov st Vamberka jako sv toznámého centra krajká ského 
um ní, tak aby se op t stal cílem turist  poznávajících nejvýznamn jší 
místa eské republiky. Krajká kám i krajká skému družstvu projekt 
nabízí lepší orientaci ve vývoji oboru a využití informací pro odbyt jejich 
výrobk  . Projekt znamená zvýšení popularizace hodnot eské 
krajká ské tradice, zvýšení odborné prestiže a p íjm  muzea, zvýšení 
návšt vnosti a rozší ení nabídky pro volný as a vzd lávání. (p ípadn  
rekvalifikací). 

Dopad na horizontální 
témata 

Projekt má pozitivní vliv na rovné p íležitosti a environmentální kritéria. 
Projektový zám r zahrnuje vybudování za ízení pro osoby se sníženou 
mobilitou a bude p ístupný všem zájemc m bez ohledu na rasu, v k, 
národnost i náboženské vyznání. Rekonstrukce památkov  chrán né 
vily z roku 1916 (architekt Old ich Liska) má p íznivý vliv ve vztahu 
k zachování kulturního d dictví eské republiky. Investi ní zám r nemá 
negativní vliv na ŽP, rekonstrukce a s tím spojené – nap . „odvhl ení“ 
budovy, p ípadné zateplení budovy významn  ovlivní úsporu energie 
v celém objektu. 

edpokládaný termín 
realizace projektu 

edpokládaný termín 
zahájení projektu  

edpokládaný termín 
ukon ení projektu 

 
 

erven 2009 
Prosinec 2011 

edpokládané celkové 
náklady projektu (v K ) 28 000 000,- K  

Komentá  [RD3]: Tato aktivita nepat í 
do oblasti podpory 3.1, proto je t eba ji do 
projektu nezhrnovat (a rovn ž také ve 
skute nosti po dobu udržitelnosti projektu 
nerealizovat). V opa ném p ípad  by 
docházelo k p ekryvu mezi dv mi oblastmi 
podpory, což by m lo za následek 
nep ijatelnost projektu. 



 

 

 

 

edpokládané zp sobilé 
náklady projektu (v K ) 28 000 000,- K  

edpokládané nezp sobilé 
náklady projektu (v K ) 0,- K  

edpokládaná struktura 
financování zp sobilých 
náklad  projektu (v %) 
Dotace z rozpo tu  
Regionální rady 
Vlastní podíl žadatele 

100% 

92,50 % 

7,50 % 

ipravenost projektu 

ipravenost projektu velmi úzce souvisí s finan ní alokací, kterou je 
nutno vynaložit na p ípravu projektové žádosti a podklad  s tím 
souvisejících (nap . náklady na stavební projektovou dokumentaci, 
zadávací ízení atd). Vzhledem k tomu, že Muzeum a galerie Orlických 
hor v Rychnov  nad Kn žnou je p ísp vkovou organizací Krajského 

adu, investice do p ípravy projektového zám ru jsou od toho odvislé. 
Základní formulace projektu 
(písemná) ANO 

Dokumentace  
k územnímu ízení NE  

Dokumentace  
ke stavebnímu povolení NE – p ed dokon ením 

Územní rozhodnutí NE     

Stavební povolení NE     

Dokumentace  
k zadávacímu ízení NE     

Uskute né zadávací ízení NE     

Natura 2000, EIA NE     

Jiná úrove  projektové 
ípravy 

edb žný návrh na osv tlení  výstavních prostor, zpracovaná koncepce 
informa ní nápln  digitálního modulu a plán jednotlivých témat 
spolupráce s partnery projektu, 

Zkušenosti p edkladatele 
s jinými dota ními tituly  
a s finan ní podporou z EU 

ANO –Projekt Raphael (1998 –1999) – Muzeum krajky Vamberk bylo 
spolupartnerem p i ešení projektu BLEN (Bobin Lace European 
Network). Dalšími ešitelé: ob anské sdružení Educart Praha, Muzeum 
v Camarinas, Raum , Vila de Conde 
Výstupem bylo vytvo ení virtuálního muzea evropské krajky 
Správcem rozpo tu za eskou stranu bylo ob anské sdružení Educart 
Praha 

Návaznost projektu na jiný 
Vámi realizovaný projekt 

Grant MK R : Dokumentace díla M. Sedlá kové – Serbouskové ( 
výstup: publikace o tvorb  a život  této významné p edstavitelky eské 
krajky( 
Grant MK R : Výzkum sou asného stavu krajká ství na Vamberecku 
1997 - 1999 ( mapování krajká ek, které se krajká stvím živí i t ch, které 



 

 

 
 
 
 

Souhlasím se za azením projektu do databáze pilotních projekt                   
 

Souhlasím s podmínkami uve ejn né výzvy
 

 
estn  prohlašuji, že budu k dispozici pro asistenci z projektu Posílení absorp ní a administrativní 

kapacity a budu plnit úkoly ujednané s konzultantem. Zárove  ud luji souhlas s kompletním 
zve ejn ním všech aktivit a výstup  týkajících se pilotního projektu široké ve ejnosti a zavazuji se 
zajistit souhlas se zve ejn ním výstup  projektu od všech dot ených dodavatel  (zpracovatel ). Tento 
souhlas bude p ílohou Dohody o poskytnutí asistence pilotnímu projektu p i p íprav  / p i realizaci a 
administraci. 

 
 

pali kují ve svém volném ase a srovnání se stavem v první pol. 20. 
stol. v širším regionu) 

Finan ní udržitelnost 
projektu Z rozpo tu Muzea a galerie Orlických hor v Rychnov  nad Kn žnou 

Institucionální udržitelnost 
projektu Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnov  nad Kn žnou 

Rizika projektu 

Obecná rizika:  
 neúsp šnost p i ízení projektu – ízení projektu bude zajišt no 

organizací znalou problematiky Strukturálních fond  EU, resp. 
ROP NUTS II SV. 

 zm na projektového týmu – stanovení len  projektového týmu 
velmi úzce souvisí s p ípravou, realizací a udržitelností projektu 
(projektový tým bude složen z ádných len  se znalostí a 
dovedností k jednotl. specifických oblastí projektu) 

Technická rizika: 
 metodicky nesprávn  provedený výb r dodavatele stavebních 

prací 
 nekvalitn  provedené technické ešení 
 pozdržení p edání díla investorovi 

Provozní rizika: 
 nízký zájem cílových skupin o nabízené služby 
 krach investora / provozovatele (vzhledem k tomu, že 

organizace je p ísp vkovou organizací z ízenou Krajem se toto 
riziko nep edpokládá) 

Finan ní rizika: 
 st investi ních výdaj  v realiza ní fázi projektu 
 neproplacení veškerých zp sobilých výdaj  

Jméno a p íjmení osoby 
oprávn né jednat jménem 

edkladatele projektu 

Irena Krej í, editelka Muzea a galerie Orlických hor v Rychnov  nad 
Kn žnou 
 
 



 

 

 

Místo a datum 
 
5.9.2008, Rychnov nad Kn žnou 
 

Podpis a razítko 
 
Krej í 
 


